ШАПКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]03.11.2020 № 153
Об утверждении формы реестра (карты)
коррупционных рисков, возникающих
при осуществлении закупок и плана (реестра) мер,
направленных на минимизацию
коррупционных рисков,
возникающих при осуществлении закупок

В целях реализации методических рекомендаций по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении государственных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить форму реестра (карты) коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок, согласно приложению № 1.
2. Утвердить план (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок, согласно приложению № 2.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации                                                                                                      М.С. Немешев

Приложение № 1

Реестр (карта) коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок.

	№
п/п
	Краткое
наименование
коррупционного
риска
	Описание возможной коррупционной схемы
	Наименование должностей служащих (работников), которые могут участвовать в реализации коррупционной схемы
	Меры по минимизации коррупционных рисков

	Реализуемые
	Предлагаемые

	1.
	Выбор способа размещения заказа
	Искусственное дробление закупки на несколько отдельных с целью упрощения способа закупки.
	Специалисты, ответственные за осуществление закупок.

	1.Запрет искусственного дробления закупки.
2. Разъяснение понятия аффилированности, установление требований к разрешению выявленных ситуаций аффилированности.
3. Обязанность участников добровольно представлять информацию о цепочке собственников, справку о наличии конфликта интересов и (или) связей, носящих характер  аффилированности
	1.Ограничение возможности закупающим сотрудникам получать какие- либо выгоды от проведения закупки.
2. Автоматический мониторинг закупок на предмет выявления неоднократных (в течение года) закупок однородных товаров, работ, услуг.

	2.
	Оценка заявок и выбор поставщика
	Закупка у «своего» исполнителя с необоснованным отклонением остальных заявок.
	Специалисты, ответственные за осуществление закупок.

	Ограничение возможности специалистам, ответственным за закупки предоставлять кому-либо сведения о ходе закупок, проводить не предусмотренные переговоры с участниками.

Приложение № 2.

План (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков,
возникающих при осуществлении закупок.

	№
п/п
	Наименование меры по минимизации коррупционных рисков
	Краткое наименование минимизируемого коррупционного риска
	Срок
(периодичность)
реализации
	Ответственный за реализацию служащий (работник)
	Планируемый
результат

	1.
	Запрет искусственного дробления закупки.
	Выбор способа размещения заказа
	постоянно
	Специалисты, ответственные за осуществление закупок.
	Минимизация
коррупции

	2.
	Ограничение возможности закупающим сотрудникам получать какие-либо выгоды от проведения закупки
	Оценка заявок и выбор поставщика
	постоянно
	Специалисты, ответственные за осуществление закупок.
	Минимизация
коррупции

	3.
	Разъяснение понятия аффилированности, установление требований к разрешению выявленных ситуаций аффилированности.
	Оценка заявок и выбор поставщика
	постоянно
	Специалисты, ответственные за осуществление закупок.
	Минимизация
коррупции

	4.
	Обязанность участников добровольно представлять информацию о цепочке собственников, справку о наличии конфликта интересов и (или) связей, носящих характер аффилированности.
	Оценка заявок и выбор поставщика
	постоянно
	Специалисты, ответственные за осуществление закупок.
	Минимизация
коррупции

	5.
	Ограничение возможности работникам, ответственным за закупки предоставлять кому-либо сведения о ходе закупок, проводить не предусмотренные переговоры с участниками.
	Оценка заявок и выбор поставщика
	постоянно
	Специалисты, ответственные за осуществление закупок.
	Минимизация
коррупции